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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je porovnat vývoj webové a mobilní aplikace za pomocí moderní

technologie React a React Native. Porovnání je provedeno na aplikaci pro zadávání po-

známek. Dalším obsahem práce jsou grafické návrhy těchto aplikací, responzivní design a

ukládání dat do databáze. Hlavní porovnání se zaobírá především odlišností vývoje těchto

aplikací, strukturou kódu nebo časovou náročností celého vývoje. Pro další porovnání časové

náročnosti bylo využito Capacitoru, díky kterému můžeme vytvořit mobilní aplikaci z

původní webové aplikace.

Klíčová slova: Vývoj webové aplikace, vývoj mobilní aplikace, React, React Native, Fire-

base, JavaScript, Capacitor, Android, iOS

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to compare the development of a web and mobile applica-

tion using the modern technology React and React Native. The comparison is done on a note

taking application. The graphical design of these applications, responsive design and data

storage in the database are other topics of the thesis. The main comparison deals with the

differences in the development of these applications, the structure of the code or the time

consumption of the whole development. To further compare the time requirements, Capaci-

tor was used, which allows us to create a mobile application from the original web applica-

tion.

Keywords: Web application development, mobile application development, React, React

Native, Firebase, JavaScript, Capacitor, Android, iOS
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ÚVOD

V dnešní době rychlého vývoje internetu je nedílnou součástí vývoj webových a mobilních

aplikací. Jedná se o součást internetu, která se stala nedílnou součástí našich životů. Je téměř

nepředstavitelné, že bychom je nemohli používat na denní bázi. Hledání a dostupnost infor-

mací či komunikace s ostatními se tak v průběhu posledních let stalo samozřejmostí. Je tak

tedy v zájmu všech vývojářů těchto aplikací a velkých technologických společností, aby byl

vývoj, údržba či škálovatelnost tohoto typu softwaru co možná nejefektivnější. Velkým té-

matem je také multiplatformní vývoj aplikací. Tedy aplikace přizpůsobené pro konkrétní

platformy, jako jsou nejčastěji počítače či mobilní zařízení. V tomto odvětví se podstatně

výrazně angažuje Meta (bývalý Facebook), díky kterým vznikla technologie, které nese ná-

zev React. Jelikož je Facebook velice rozsáhlá aplikace, která obsahuje mnoho funkcí, je

nutné, aby běžel zcela bezchybně. V roce 2011 se jeden z vývojářů Facebooku potýkal s

problémy s údržbou kódu, a tak vznikla první myšlenka Reactu, která údržbu kódu výrazně

usnadňuje. Další z výhod Reactu (a nejen Reactu, ale i jiných JavaScriptových frameworků)

je zkrácení napsaného kódu či usnadnění jeho rozšíření. Z Reactu dále vychází další z tech-

nologií, která nese název React Native. Jedná se o framework, který umožňuje vývoj aplikací

pro mobilní platformu. Obě tyto technologie jsou právě tématem této bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je představení moderní technologie React a React Native a

následné porovnání vývoje webové a mobilní aplikace za pomocí právě těchto technologií.

Porovnání je v praktické části provedeno na implementaci aplikace pro zadávání poznámek.

Hlavní porovnání se zabývá především odlišností při vývoji těchto aplikací, strukturou kódu

či efektivitou vývoje a následné údržby. Autor si dává za cíl pochopení nejefektivnějšího, a

především vhodného využití těchto technologií v praxi a rovněž se naučit vyvíjet webové a

mobilní aplikace díky těmto technologiím. Veškeré poznatky nasbírané při této práci chce

předat čtenáři a využít je v budoucím pracovním životě.

Tato práce je orientována na lidi, kteří se pohybují v odvětví vývoje webových a

mobilních aplikací a kteří se chtějí dozvědět více o praktickém využití a specifik vývoje díky

technologiím React a React Native.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ WEBOVÝCH APLIKACÍ

Webové stránky a webové aplikace dnes používáme zcela běžně na denním pořádku a dalo

by se říct, že se tak jedná o jednu z největších informačních a nejrychleji rostoucích techno-

logií. Tato technologie se dá také popsat jako World Wide Web (WWW), což je systém vzá-

jemně propojených hypertextových dokumentů, které jsou přístupné pomocí internetu. Kaž-

dodenní aktivity, jako je komunikace, vzdělávání, hledání informací, nakupování či vytvá-

ření obsahu, si tak nacházejí místo na internetu v podobě právě webových stránek a aplikací.

Z pohledu uživatele se webové stránky berou jako samozřejmost, takže očekávají bez-

problémové dohledání informací, snadnou orientaci na stránkách či v aplikaci, přívětivý de-

sign, bezpečnost, stabilitu či optimalizaci pro jejich zařízení. Pro samotného vývojáře to zna-

mená navrhnout a vytvořit produkt, který bude bezchybný ve všech těchto disciplínách a

nejen těchto, ale i dalších, které uživatel nevidí, ale jsou důležitou součástí celého projektu.

Tyto součásti jsou dále rozebrány v následujících kapitolách, kde je vysvětlen jejich princip

a jakou hrají roli při tvorbě webových aplikací.

1.1 Kde se zrodil web

Původním autorem webu je Tim Berners-Lee, který pracoval pro institut CERN. Vznik mů-

žeme datovat do roku 1989, kdy se pokusil o vytvoření konceptu pro automatizované sdílení

informací mezi vědci na univerzitách a v ústavech po celém světě. Základní myšlenkou tak

bylo spojit rozvíjející se technologie počítačů, datových sítí a hypertextu do výkonného a

snadno použitelného globálního informačního systému. První webová stránka odkazovala

na informace užitečné pro vědce v CERNu (například telefonní seznam CERNu nebo návody

na používání centrálních počítačů). Tímto byla představena celá vize statických webových

stránek, které se stále vyvíjí a dnes už je známe také ve formě dynamických webových apli-

kací [1].

1.2 Technologie pro vývoj webů

Webový vývoj má oproti vývoji mobilních aplikací velkou škálu technologií, které je možné

využít. Vývoj a zároveň technologie můžeme rozdělit do dvou základních kategorií. Jedná

se o frontend neboli klientskou část aplikace a backend, což je serverová část. Obě tyto části

mají své specifické technologie, které je nutné dobře vybrat ještě před celým vývojem. Pro

klientskou část zde máme technologie, jako je HTML, který reprezentuje základní kostru

každého webu, CSS pro stylování HTML elementů nebo JavaScript, který můžeme rovněž
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využít pro serverovou část. Serverová část obsahuje technologie jako PHP, Java, C#,

ASP.NET, .NET a jiné. Tyto technologie nám umožňují vytvořit logiku webové aplikace, což

zajišťuje funkčnost triviálních funkcí, jako je kontaktní formulář až po komplexnější funkce,

jako je třeba práce s databází nebo autentizace uživatelů.

1.2.1 Frontend – klientská část

Klientská část obsahuje to, co vidí uživatel a s čím může provést nějakou interakci. Vše se

zobrazuje ve webovém prohlížeči, které jsou dnes dostupné téměř na každém zařízení. Vý-

vojáři zabývající se frontendem mají za úkol vytvořit přívětivý a intuitivní prostředí webo-

vých stránek a aplikací, které se musí přizpůsobit všem zařízením, na kterých je možné je

navštívit. Základním kamenem je značkovací jazyk HTML, CSS a JavaScript, díky kterým

můžeme přizpůsobit vzhled webů pro každé zařízení. Toto přizpůsobení se nazývá respon-

zivní design, který je popsán níže v další kapitole společně s ostatními technologiemi.

1.2.1.1 HTML

HTML je základ každého webu. Jedná se o značkovací jazyk, který nám umožňuje vytvořit

elementy tvořící obsah celé stránky. HTML poskytuje sadu značek pro přidávání tohoto ob-

sahu na stránku. Obsahem chápeme text, obrázky či jiná média. Značky do sebe můžeme

vzájemně vnořovat a tvořit tak komplexnější elementy. Každá značka může přebírat para-

metry, jako například parametr třídy, který nám umožní přiřadit třídu ke konkrétní značce a

tu následně stylovat díky CSS. Značky můžeme rozdělit na dvě základní skupiny:

- Párové – Obsahuje dvě značky, kdy první tvoří začátek elementu a druhá její konec.

Mezi nimi se nachází obsah (texty, obrázky, případně další vnořené elementy). Po-

slední značka obsahuje zpětné lomítko, které označují konec elementu. Jako příklad

může být základní značka pro vytvoření nadpisu: <h1>Ukázka nadpisu</h1>.

- Nepárové – Tyto značky se neuzavírají a nenesou tak v sobě žádný obsah. Typickým


[…]


ření poznámek či jiná manipulace s nimi nebo odstranění uživatelského profilu.

Mobilní aplikace byly testovány na reálných zařízeních s operačním systémem Android,

a to tak že byly do zařízení přímo nainstalovány. Mezi tyto zařízení patří například Honor

10, který disponuje verzí Androidu 10.0.0 nebo Redmi Note 9 Pro, ve verzi Androidu 11.0.0.

Webová aplikace byla testována ve webovém prohlížeči Chrome, Opera nebo také Microsoft
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Edge a to přímo na počítači. Dále byla tato verze aplikace testována i ve webovém prohlížeči

na mobilním zařízení z pohledu koncového uživatele.
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9 ZHODNOCENÍ VÝSLEDNÝCH APLIKACÍ

V této kapitole se zabývám zhodnocením aplikací, které byly vytvořeny v rámci praktické

části.

Z pohledu časové náročnosti, bylo podstatně rychlejší vytvoření mobilní aplikace

díky technologii React Native a to zejména proto, že tato aplikace pokrývá pouze mobilní

zařízení a nebylo tak nutné přizpůsobovat uživatelské rozhraní aplikace pro větší rozlišení

jako jsou například tablety či počítače. Naopak u webové aplikace bylo nutné přemýšlet nad

tím, jak má aplikace vypadat, případně se chovat na různých typech zařízení a všechny části

aplikace tak vhodně přizpůsobit. Pro časovou náročnost vývoje aplikací hrálo také velkou

roli rozdělení struktury komponentů a stránek, díky čemuž bylo možné usnadnit opravy

komplexnějších částí aplikace během vývoje. U webové aplikace jsou komponenty rozdě-

leny do podstatně menších celků, než je tomu u mobilní aplikace, což bylo přínosné zejména

v momentě, kdy některá z částí aplikace nefungovala dle očekávání, a tak bylo jednoduché

chybu ihned identifikovat a opravit pouze příslušnou komponentu, bez nutnosti zasahovat

do funkční části kódu, jelikož jednotlivé části jsou od sebe více izolované.

Zajímavé bylo pracovat s technologií Capacitor, kde bylo poměrně jednoduché vy-

tvoření mobilní aplikace z původní webové verze aplikace, a to bez nutnosti zásahu do struk-

tury projektu. Tato metoda vývoje může být vhodná pro firmy, které potřebují v krátkém

čase vytvořit jak webovou, tak mobilní aplikaci, či nemají tak velký rozpočet na vývoj.

Pro další porovnání se níže nachází tabulka, která obsahuje data o velikosti instalač-

ních balíčků mobilní aplikace vytvořené díky React Native a Capacitor. Tabulka také obsa-

huje průměrnou rychlost spuštění každé z aplikací. Uvedená hodnota je průměrem deseti

spuštění pro každou aplikaci. Test rychlosti spuštění aplikace probíhal v Android Studiu, kde

byly aplikace spuštěny na emulátoru.

Tabulka 1 porovnání mobilních aplikací

Porovnání React Native React + Capacitor

Velikost APK balíčku 62 MB 2,15 MB

Průměrná rychlost spuštění 1,6451 s 1,9916 s
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Všechny aplikace jsem vytvořil tak, aby bylo možné je dále rozšířit nebo případně

upravit. Jelikož React Native podporuje nativní funkce, je tak možné rozšířit celou aplikaci

například o push notifikace pro nastavení upozornění pro každou z poznámek. I přesto, že

byla druhá verze mobilní aplikace vytvořená z původní webové aplikace, a to zcela za po-

mocí webových technologií, i tak je možné využít nativní funkce zařízení díky Capacitoru,

který přidal do celého projektu platformu Android. Kdyby byla aplikace vytvořena pouze

jako PWA a instalovala by se do mobilního zařízení přes webový prohlížeč, nebylo by tak

možné využít tyto nativní funkce.

Webová aplikace je dostupná na adrese: https://open-task.vercel.app
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala specifiky vývoje aplikací pomocí technologií React a Re-

act Native, díky kterým byla v praktické části vytvořena aplikace pro zadávání poznámek.

Teoretická část práce se v úplném úvodu zabývá základní charakteristikou důležitých

pojmů pro pochopení zbytku celé práce, jako jsou například definice webové a mobilní plat-

formy, operačních systémů mobilních zařízení nebo konceptů pro vývoj multiplatformních

aplikací. Následně je rozebráno primární téma této práce, kterým je React a React Native,

kde jsou rovněž popsány jejich základní koncepty, hlavní funkce a případné rozdíly mezi

těmito technologiemi.

Praktická část se zabývá implementací již zmíněné aplikace pro zadávání poznámek.

Před samotnou implementací této aplikace byly vytvořeny grafické návrhy uživatelského

rozhraní jak pro webovou, tak mobilní verzi. Tato aplikace byla vytvořena ve webové verzi

díky Reactu a následně jako mobilní aplikace pro platformu Android za pomocí Reactu Na-

tive. Z webové aplikace byl vytvořen instalační balíček pro mobilní zařízení s operačním

systémem Android, a to díky technologii Capacitor a vývojovému prostředí Android studio.

Pro serverovou část aplikací bylo využito technologie Firebase, která vyřešila auten-

tizaci uživatelů a ukládání jejich poznámek do databáze.

Tyto aplikace se testovaly jak během jejich vývoje, tak po jejich dokončení, kde testy

probíhaly z role uživatele. Výstupem praktické části je tak webová aplikace, která je hosto-

vána na Vercelu a dva instalační balíčky této aplikace pro Android.
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UI User Interface

JSX JavaScript XML
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PŘÍLOHA P I: PŘILOŽENÉ CD

Přiložené CD k bakalářské práci obsahuje:

- bakalářskou práci ve formátu PDF,

- zdrojové soubory všech aplikací,

- instalační balíčky mobilních aplikací.
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