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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5% shodnosti. Vyšší míra
shody byla pouze v přiložených souborech standardních knihoven. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce řeší velmi aktuální téma moderních vývojových frameworků vhodných pro tvorbu webových
a mobilních aplikací pro více platforem. Student prokázal velmi dobrou orientaci v technologiích,
jako je React a React Native, Firebase či Capacitor a v práci nabízí poměrně nevšední srovnání
výsledné aplikace tvořené pomocí React Native a webové aplikace sestavené do nativního balíčku

nástrojem Capacitor. Je velmi vhodné, že srovnání je provedeno na jednom případu užití, který je
ale dostatečně komplexní, aby měl reálnou vypovídací hodnotu.

Dotaz k obhajobě:
Jak byste vyřešil UX problém, kdy při fokusu textového pole pro zadání vstupu uživatele je
uživatelské prostředí přiblíženo a nejsou pak korektně zobrazeny prvky v pravé části obrazovky?
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